
O J O WIADOMOŚCI HYDROBIOLOGICZNE

Uwagi o badaniach hydrobiologicznych
w Holandii

i
Podstawą tych uwag jest kró tki  pobyt w tym kra ju <3—16 ma ja I960 r.), któ 

ry stał się możliwy dzięki stypendium  Holenderskiej Królewskie j Akademii Nauk 
(fundacja „Beijerinck Popp ing”). Celem mojej wizyty było zapoznanie się z ba
daniami hydrobiologicznymi, szczególnie z zagadnieniami ochrony wód przed 
skutkami nadm iernej eutro*fizacji oraz problemami ekologicznych aspektów zwal
czania obra stan ia przez ’hydrobionty (m.in. małże) urządzeń hydrotechnicznych.  
W czasie pobytu zwiedziłam 7 placówek 'naukowych zajmujących się problem a
tyką hydrobiologiczną w tszerokim pojęciu  tego słowa.

Zagadnienia  wodne były zawsze w Holandii w cen trum zainteresowania ; poło-*
żenie 25% powierzchni kra ju w depres ji, a 35% do wysokości zaledwie 1 m 
nad poziomem morza zmuszało mieszkańców do nieu stan nej walki z morzem. 
Już na początku 'naszego tysiąclecia Fryzowie budowali  tzw. terpy , a mieszkańcy 
Zelandi i — ,.góry schronienia” przed powodzią. W XII wieku rozpoczęto budowę  
grobli, pows tały pierwsze poldery, a w XVII wieku — cały system tam i zapór 
wodnych. Holandia jest obecnie (krajem mają cym najgęściejszą tsieć wodną na 
świecie. Poza rzekam i i kanałam i istn ieją  liczne jeziora ,i stawy. W osta tnich  
latach nie tylko problem gospodarowania ilością wody, ale równ ież jej jakość 
zaczęły zaprzątać uwagę Holendrów — zagadnieniami ochrony wód przed nad
miernym zanieczyszczeniem (doliny bieg Renu) czy eutrofizacją  (wielka  int en
syfikacja rolnictwa) zajęły się (liczne placówki zarówno o prof ilu naukowym, jak 
i bardziej praktycznym, odpowiadające naszym instytu tom  resortowym.

Największymi placówkami hydrobiologicznymi Holandii są Ins tytu t Limnolo
giczny oraz Ins tytut Badań Hydrobio logicznych — Delt a”.

Pierwszy z nich, kierowany  przez  dr S. Parmę, ma dwa oddziały: jeden — 
Labo rator ium „Vijverhof” w Nieuw ersluis  k. Utrechtu, gdzie mieści  się cen tral a 
Instytutu, drugi — Laboratorium „Tjeukemeer” w Oosterzee we Fryzji.

Głównym problem em naukowym Laboratorium „Vijve rhof” są badania fun k- 
kcjonowania ekosys temu jeziora Vechten. Jest  to mały (4,7 ha), nie głęboki (mak
symalna głębokość 11 m) zbiornik stratyfiko wany. Pracują na nim trzy grup y 
badawcze zajmu jące się zagadnieniami: (1) produkcj i pierwotnej i wtórnej. (2) 
mine ralizacji ma ter ii organicznej, (3) fizjologii ekologicznej roślin wodnych. Od
rębne zespoły pracowników prowadzą badania w płytk ich jeziorach eutroficz
nych w rejonie Vechtplas-sen, w zbiornikach z wodami podgrzanymi oraz zaj 
mują się procesami wymiany fosforu z osa dów. 3 małych sztucznie utworzonych 
stawów.

Drugi oddział Ins tytutu  Lrimnologii, Laboratorium „Tjeukemeer”, rozpoczął 
pracę w 1966 r. jako 'stacja terenowa dla potrzeb Międzynarodowego Program u 
Biologicznego. Placówka ta  została następnie szeroko rozbudowana. Głównym te 
renem  badawczym jest jezioro Tjeukemeer — płytki (średnia  głębokość ok.
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1.5 m), ol igoh al inow y zb io rn ik  o po wierzch ni  ok. 21 ha. Je dn a z dw óch  gr up  
ba da wcz yc h za jm uj e się  pr ob lem am i ekolo gii  glo nów , prow ad zą c szero kie  ba da ni a 
w w ar un ka ch  te re no wyc h i la bo ra to ry jn yc h.  Dr ug a gr up a an al iz uj e łańc uc hy  po
ka rm ow e i za ga dn ieni a pr od uk cy jn oś ci  itego ek osys temu,  op raco wując , zarówn o 
w la bo ra to rium  ja k i w jez ior ze , pr ob lemy zagęszc zenia , śm ierte lnoś ci , pło dnośc i, 
wz rostu , bi om as y i pr od uk cj i na jw aż ni ej sz yc h ga tu nk ów  bezk ręgo wc ów  ora z od 
ży wiani a się  nim i ry b.  St wie rd zo ne  zależ ności  po dd aw an e są na stęp ni e mod e
lowa niu.

Ba rdzo  waż ną  plac ów ką  hyd irobio log iczną Holan di i jest położ ony w Ze land ii 
In st ytu t Bad ań  Hyd robiolog iczn yc h — „D el ta ”. Kie ro wan y by ł prz ez wiele  la t 
pr ze z zm ar łego  nied aw no  (w ub. r.) pr of es or a K. Va asa; obecnie  ki er uj e nim  
dr  E. K. Duu rsim a. Pl ac ów ka  ta  po wstała ok. 170 la t temu,  ale  w os ta tn im  cza
sie, tj. <po 1957 r., w zw iąz ku  z tzw . Pl an em  De lta , uz ys ka ła  wielk ie  znacz enie.  
Pl an  De lta , pr ze wid uj ąc y za mkn ięcie przy  pomo cy  za pó r 5 ujś ć ciek ów  do morza> 
sk ró ce nie lin ii brzego we j o ok. 700 km, po wstan ie  15 tysię cy  ha po lderów , spo
wod uje na tu ra ln ie ' znaczne zm iany  w środ ow isku  teg o te re nu . Zm iany  w ek os y
stem ac h wod ny ch  są pr ze dm io tom ’ba da ń trze ch  za kład ów  teg o In st y tu tu  za jm u
jący ch  się pr ob lem am i: kr ąż en ia  wę gla  w ek os ys temie  za toki  Greve lin ge n,  k rą 
żenie m m at er ii  i pr ze pł yw em  en er gi i w zb io rn ik ac h pr zy br ze żn yc h oraz  w ok re 
sow ych , zaso lony ch  ek os ys tem ac h wo dnych. In st ytu t „D el ta” po sia da  w sp an ia łą  
bibl io tekę , ga bi ne t biom atem atyc zn y,  pr ac ow nie fo to gr af iczn e i ks erog ra fic zn e,  
sz kl ar ni e,  akwa ria lm ie,  w ar sź ta ty  oraz  4 st at ki  badawc ze.

Sz ero ko  za kr oj on e ba da ni a hy drob io logiczne  prow ad zo ne  są również  w Nau 
kowy m In styt uc ie  K sz ta łto wan ia  -Przyrody  w Brc ek hu izen  Manor  w Le ersum 
k. A rnhe m. Zak ład Hyd robiolog ii za jm uj e się 'bad an iami ekolo gii  zw ierząt  wo d
nych , za leż no śc iam i mi ędzy  fiz yc zn o- ch em iczn ym i własn oś ciam i środ ow isk a wo d
neg o a ży jący mi w niej  orga nizm am i. Ba da nia prow ad zo ne  są za równ o w te re ni e 
jak i w la bo ra to rium , gdzie  ba rd zo  wa żne mi ejs ce  za jm uj ą do św iadc zenia w tzw.  
m ik ro ek os ys temie , gdz ie ba da ny  je st  np . wp ływ su bs ta nc ji  toksyc zn yc h na or ga 
niz my  wo dne.

Lab or at or ia  KEM A w Arn he m, bę dące  wie lką i waż ną  plac ów ką  ba da wcz ą 
en er ge ty ki  ho le nd er sk ie j, po siad aj ą również  ba rdzo  dobrz e wy po sażone  la bo ra to ri a 
ba da wcz e oc hron y środ ow iska . Je dn o z nic h o pr of ilu  hy drob io logicz ny m za j
muje się ba da ni am i sk ut kó w zr zu tu  wó d ch łod zących  el ek trow ni  na ek os ys temy 
wo dn e — wpływ em  zm ian te m per at ury  wody na orga nizm y pl an kton ow e,  na w ię k
sze be zk ręgo wce  i ryby . Lab or at or iu m  to za jm uj e się również  za po bieg an iem 
i zw alcz an iem ob ra st an ia  przez hy dr ob io nt y urzą dz eń  w sy stem ac h ch łodz ąc yc h 
el ek trow ni . Do św iadc ze nia prow ad zo ne  są w sp ec ja ln ie  sk on st ru ow an yc h ur zą 
dz en iach  i zb io rn ik ac h.

In ną  zw iedz an ą przeze  mnie pl ac ów ką  o ch ar ak te rz e hy drob io logiczny m, za j
m ując ą się  oc br on ą wód, je st  Hoo gh ee m ra ad sc ha p va n Rijn land  w Leidz ie. Pod- 
sta wow ym  te re nem  dz ia ła ni a teg o in st y tu tu  „r es or to weg o” jest ob szar  uj śc ia  Renu,  
do ni ed aw na  je dn ej  z na jb ar dz ie j zanie czyszczonych  rzek  Eu ro py . Pr ow ad zo ne  są 
in te ns yw ne  ba da ni a na d pr zy cz yn am i, m ec ha ni zm am i i sk ut ka m i na dm ie rn ej  
eu trof iz ac ji,  w os ta tn im  cz as ie  szc zeg óln ie na si lo ne  w szereg u pł yt ki ch  jez ior  
o różn ej  'tro fii .

Bad an iam i hy drob io logicz ny mi za jm uj ą się również  za kł ad y un iw er sy teck ie . 
Za kład  Ek olo gii  Wodnej U niw er st yte tu  w A m ster da m ie  prow ad zi  wsz ec hs tro nn e 
ba da ni a ek os ys temów  jezior  M aa rsse ve en ; Za kład  Zoologii teg oż un iw er sy te tu  — 
au teko logicz ne  i po pu la cy jn e (ba dan ia orga nizm ów  wo dnych.

Na ko ni ec  ch aiałab ym  po dk reśl ić , że wsz ys tk ie  od wi ed zane  przeze  mnie pl a
cówk i, ni ez ależ nie od ich zn aczenia, wi elk ości i zadań, ch ar ak te ry zo w ał y się
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racjonalnie postawionymi programami badawczymi związanymi z potrzebami gos
podarki narodowej, świetną organizacją i warunkami pracy oraz doskonałym, 
gruntownie przemyślanym wyposażeniem. -We wszystkich zakładach spotykałam 
się z nadzwyczaj miłym przyjęciem i zainteresowaniem hydrobiologią polską. Oba 
wygłoszone referaty (w KEM A na temat badań ekologicznych w podgrzanych je
ziorach konińskich, oraz w Instytucie „Delta” o aktualnej problematyce hydro-
biologicznej w Polsce) zakończyły się szeroką dyskusją,• *
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